Копия

Дело № 2-220/2023

УИД: 24RS0039-01-2023-000239-28

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

15 ноября 2023 года с.Новоселово

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Д.С.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Калугиной Н.С.,

с участием материального истца ФИО3, процессуального истца заместителя прокурора Новоселовского района Красноярского края Полянской Е.В.,

рассматривая в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Новоселовского района Красноярского края, действующего в интересах ФИО4, ФИО3, к администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края об обязании предоставить жилое помещение,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Новоселовского района Красноярского края, действуя в интересах ФИО4, ФИО3, обратился в суд с иском к администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края об обязании предоставить жилое помещение.

Требования мотивированы тем, что прокуратурой Новоселовского района Красноярского края при проверке соблюдения администрацией Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края требований жилищного законодательства установлено неисполнение органом местного самоуправления требований ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации. На основании договора социального найма от 30.11.2007 № 44 администрацией Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края ФИО4 на основании ордера на жилое помещение № 4 от 03.02.2000 предоставлено находящееся в муниципальной собственности жилое помещение, состоящее из трех комнат, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 40,2 кв.м. В указанное жилое помещение вместе с нанимателем вселены ФИО5, ФИО3 По состоянию на 19.06.2023 регистрацию по адресу: 

<

адрес>, имеют ФИО4 и ФИО3, а ФИО1 выбыл в 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 18.11.2021 межведомственной комиссией по вопросам признания помещения жилыми помещениями пригодными (непригодными) для проживания граждан, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом по заявлению ФИО4 произведено обследование занимаемого ею вышеуказанного жилого помещения, по результатам которого данное жилое помещение признано не соответствующим требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, и непригодным для постоянного проживания. 16.03.2022 ФИО4 обратилась в администрацию Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края с заявлением о принятии ее семьи, а именно ФИО4 и ФИО3, на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по договору социального найма в связи с проживанием в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям. Постановлением администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края № 16 от 18.03.2022 ФИО4 поставлена на учет для улучшения жилищных условий. На основании постановления № 62 от 26.06.2023 ФИО4, имеющая семью из 2 человек: ФИО4 и ФИО3, признаны малоимущими с целью принятия на учет в качестве нуждающихся в предоставлении помещения по договору социального найма муниципального жилищного фонда. За ФИО4, ФИО3 прав на недвижимые объекты, в том числе жилые помещения, не зарегистрировано, договор социального найма с ней на иное жилое помещение не заключался. ФИО4 и ее сын ФИО3 продолжают проживать по указанному адресу. При этом помещение, в котором проживают ФИО4 и ее сын, представляет опасность для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния. Дом по указанному адресу в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда не включен. Поскольку предоставление жилого помещения обусловлено признанием занимаемого по договору социального найма жилого помещения непригодным для проживания, ФИО4 должно быть предоставлено жилое помещение, равнозначное ранее занимаемому, общей площадью не менее 40,2 кв. м., во внеочередном порядке. 11.04.2023 прокуратурой Новоселовского района Красноярского края главе Толстомысенского сельсовета внесено представление об устранении нарушений жилищного законодательства, представление удовлетворено, однако нарушение в части актуализации очередности состоящих на учете нуждающихся в жилье граждан, в том числе посредством обеспечения реализации гражданами жилищных прав во внеочередном порядке, не устранено. В связи с чем ФИО4 и ФИО3 обратились в прокуратуру Новоселовского района Красноярского края с письменными заявлениями о защите их жилищных прав в судебном порядке.

Просит обязать администрацию Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в течение 6 месяцев после вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО4 и ФИО3 по договору социального найма равнозначное ранее занимаемому жилое помещение, состоящее не менее чем из трех комнат, общей площадью не менее 40,2 кв.м, расположенное в пределах п. Интикуль Новоселовского района Красноярского края, соответствующее санитарным и техническим требованиям.

В ходе рассмотрения дела Новоселовским районным судом Красноярского края к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен ФИО1.

Материальный истец ФИО3 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, суду пояснил, что ФИО2 на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении нигде не состоит.

Процессуальный истец заместитель прокурора Новоселовского района Красноярского края Полянская Е.В. в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, суду пояснила, что ФИО2 на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении нигде не состоит, регистрации по месту жительства не имеет.

Материальный истец ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Представитель ответчика администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, просили о рассмотрении дела в свое отсутствие, в заявлении указали на признание исковых требований.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО2 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО1 умер 08.10.2023, что подтверждается свидетельством о смерти от 23.10.2023.

На основании положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования по следующим основаниям.

Согласно ст. 2, 18 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью, непосредственно действующими, определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

Право на жилище относится к основным правам и свободам человека и гражданина и гарантируется ст. 40 Конституции РФ.

Согласно ст. 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц, или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 ЖК РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относятся учет муниципального жилищного фонда, контроль за его сохранностью и соответствием жилых помещений санитарным и техническим требованиям; признание в установленном порядке жилых помещений муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.

В силу п. 6 ст. 2, ч. 3, 4 ст. 15 ЖК РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе обеспечивают контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда.

Согласно ч. 4 ст. 15 ЖК РФ жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания

Во исполнение данной нормы Правительством Российской Федерации принято постановление от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», действие которого распространяется на находящиеся в эксплуатации жилые помещения независимо от формы собственности, расположенные на территории Российской Федерации (п. 2 Положения).

В соответствии с п. 7 Положения оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях, и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным в настоящем Положении требования. 

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений: о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания; о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями; о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции; о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу; об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (п. 47 Положения).

Согласно ст.60 ЖК РФ, по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с п. 1 ст. 61 ЖК РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом РФ, договором социального найма данного жилого помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 49 ЖК РФ малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

В силу ч. 1 ст. 52 ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, регламентировано статьей 57 ЖК РФ, согласно части 1 которой жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 этой же статьи случаев.

В соответствии с положениями ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев (ч. 1). Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат (п. 1 ч. 2).

Статьей 85 ЖК РФ определено, что граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма, в частности, в случае, если жилое помещение признано непригодным для проживания (ч. 3).

Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма (статья 87 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 89 ЖК РФ предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жилое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. В случаях, предусмотренных федеральным законом или нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", судам необходимо также иметь в виду, что при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в статьях 86 - 88 ЖК РФ, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а потому иные обстоятельства (названные, например, в части 5 статьи 57, статье 58 ЖК РФ), учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются.

В Обзоре судебной практики по делам, связанным с обеспечением жилищных прав граждан в случае признания жилого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 29 апреля 2014 г., Верховный Суд Российской Федерации отметил, что понятие "населенный пункт" применительно к статье 86 и части 1 статьи 89 ЖК РФ, регулирующим порядок предоставления благоустроенного жилого помещения по договору социального найма в связи со сносом дома, не является равнозначным понятиям "муниципальное образование", "городской округ" или "муниципальный район", в связи с чем следует признать правильной практику тех судов, которые отказывают в удовлетворении исков администраций муниципальных образований о выселении граждан из непригодных для проживания жилых помещений в такие жилые помещения, которые хотя и находятся в границах городского округа или муниципального района, но расположены за пределами населенного пункта, в котором находится ранее занимаемое помещение. Кроме того, если при рассмотрении дела будет установлено, что помещение, в котором проживает гражданин, представляет опасность для жизни и здоровья по причине его аварийного состояния или по иным основаниям, то предоставление иного жилого помещения, отвечающего санитарным и техническим требованиям, взамен непригодного для проживания не может быть поставлено в зависимость от наличия плана и срока сноса дома. Суд может обязать орган местного самоуправления предоставить истцу другое благоустроенное жилое помещение во внеочередном порядке

Системное единство действующих норм и правоположений, выработанных высшей судебной инстанцией, предполагает, что в основание правоотношения по внеочередному предоставлению жилого помещения взамен признанного в установленном порядке непригодным для проживания, в том числе, входит юридический факт постоянного проживания гражданина в непригодном для таких целей жилом помещении. При этом постоянное проживание в контексте спорных отношений предполагает, что гражданин не имеет в собственности или постоянном бессрочном пользовании, т.е. по договору социального найма, иных жилых помещений, в том числе не является членом семьи собственника или нанимателя иного жилого помещения. Фактически жилое помещение, признанное в установленном порядке непригодным для проживания, должно быть для такого лица единственным местом жительства, пользование которым без угрозы для жизни и здоровья невозможно.

Исходя из приведенных положений закона и его толкования, предоставление гражданам в указанных случаях жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними, с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского поселения относятся, в том числе обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Согласно ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, законами субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие вопросы из числа предусмотренных ч. 1 настоящей статьи вопросов местного значения городских поселений (за исключением вопроса местного значения, предусмотренного п. 23 ч. 1 настоящей статьи). 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 1 Закона Красноярского края от 15 октября 2015 года № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края» за сельскими поселениями Красноярского края закреплен вопрос местного значения: обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

В силу п. 3, 16 ч. 1 ст. 6 Устава Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края к вопросам местного значения сельсовета относятся владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета; обеспечение проживающих в сельсовете и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, ФИО4 на основании договора социального найма жилого помещения № 44 от 30.11.2007 в бессрочное владение и пользование было предоставлено изолированное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, состоящее из трех комнат в квартире общей площадью 40,2 кв.м. Совместно с нанимателем в жилое помещение вселены: сын ФИО2, сын ФИО3 (л.д. 20).

Согласно выписке из финансового лицевого счета от 16.03.2022 и выписки из домовой книги от 25.08.2022 на основании договора социального найма № 44 от 30 в трехкомнатной квартире № по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 40,2 кв.м., зарегистрированы ФИО4 постоянно с 18.08.2000, ФИО3 постоянно с 18.08.2000, ФИО2 с 18.08.2000 по 20.07.2022, ФИО1 с 11.08.1997 по 19.08.2015 (л.д. 25,30).

В соответствии со свидетельством о смерти ФИО1 умер 08.10.2023.

Также из материалов дела следует, что заключением межведомственной комиссии о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции № 8 от 18.11.2021 на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, принято решение о несоответствии вышеуказанного помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и о его непригодности для постоянного проживания (л.д. 21-22, 23). 

16.03.2022 ФИО4 обратилась в администрацию Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма (л.д. 24).

Постановлением администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края № 16 от 18.03.2022 ФИО4 принята на учет для улучшения жилищных условий (л.д. 28). 21.07.2023 постановлением администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края № 67 от 21.07.2023 в постановление администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края № 16 от 18.03.2022 «О постановке на учет нуждающегося для улучшения жилищных условий» внесены следующие изменения: Считать семью ФИО4 в составе семьи из 2-х человек: заявитель ФИО4, сын ФИО3 Поставить на учет в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма семью ФИО4 в составе 2-х человек: заявитель, сын ФИО3 (л.д. 33).

Согласно выписке из домовой (поквартирной) книги на 25.08.2022 в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является администрация Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края, зарегистрированы, ФИО3, ФИО4 ФИО1, ФИО2 сняты с регистрационного учета 19.08.2015 и 20.07.2022 соответственно (л.д. 30). Указанные сведения о регистрации также подтверждаются сведениями МП ОП МО МВД России «Балахтинский» (л.д. 37).

Прокурором Новоселовского района Красноярского края главе Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края направлено представление об устранении нарушений жилищного законодательства (л.д. 54-61).

В ответ на данное представление администрация Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края указала, что на данный период времени свободного муниципального жилья для предоставления ФИО4 жилого помещения взамен аварийного в администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края нет. Принимаются меры по оформлению в собственность администрации бесхозных жилых помещений, и.о. министра строительства Красноярского края направлено письмо с предложением при формировании бюджета включить Толстомысенский сельский совет в программу по переселению с непригодного жилья для дальнейшего проживания (л.д. 62-63).

15.06.2023 и 12.07.2023 ФИО4 и ФИО3 соответственно обратились в прокуратуру Новоселовского района Красноярского края с заявлениями, в которых просили обратиться в суд с иском о понуждении администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края обеспечить указанных лиц пригодным помещением взамен аварийного (л.д. 13, 15).

25.06.2023 заместителем прокурора Новоселовского района Красноярского края принято решение № 114 о проведении проверки деятельности администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края соблюдения жилищного законодательства на основании обращения ФИО4 о защите ее жилищных прав. Установлен срок проведения проверки с 26.06.2023 по 24.07.2023 (л.д. 34, 35).

Постановлением администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края № 62 от 26.06.2023 ФИО4 в составе семьи из двух человек: заявитель, ФИО3, признана малоимущей с целью принятия на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма муниципального жилищного фонда (л.д. 31, 32).

В ЕГРН сведения о правах ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО1 на объекты недвижимого имущества отсутствуют (л.д. 26, 43, 44, 45).

Согласно выписке из ЕГРН от 19.06.2023 жилое помещение с кадастровым №, общей площадью 36,5 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности муниципальному образованию Толстомысенский сельсовет Новоселовского района Красноярского края (л.д. 38-40).

Из ответа Новоселовского отделения Восточно-Сибирского филиала ППК «Роскадастр» от 05.07.2023 следует, что по состоянию на 15.05.2000 право собственности на объекты недвижимости за ФИО4, ФИО2, ФИО3 не зарегистрировано (л.д. 42).

Таким образом, судом установлено и из материалов дела следует, что жилое помещение, находящееся во владении и пользовании ФИО4 и члена ее семьи - сына ФИО3, на основании договора социального найма жилого помещения, расположенное по адресу: 

<

адрес>, признано непригодным для проживания. Истцы ФИО4 и ФИО3 постоянно проживают в указанном жилом помещении, не имеют в собственности или постоянном бессрочном пользовании иных жилых помещений. Данное жилое помещение является их единственным местом жительства. Семья ФИО4, в том числе сама ФИО4 и ФИО3, признана малоимущей, поставлена на учет в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма. До настоящего времени иное жилое помещение, благоустроенное, в том же населенном пункте, равнозначное по общей площади занимаемому жилому помещению в соответствии со ст. 87, 89 ЖК РФ истцам не предоставлено.

При таких обстоятельствах, учитывая изложенное, а также то, что площадь квартиры № расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с договором социального найма жилого помещения № 44 от 30.11.2007 составляет 40,2 кв.м., что ответчиком не оспаривалось в ходе рассмотрения дела, принимая во внимание, что предоставление жилого помещения в данном случае носит компенсационный характер и гарантирует условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними, суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования о предоставлении ФИО4, ФИО3 по договору социального найма равнозначного ранее занимаемому жилого помещения, состоящего не менее чем из трех комнат, общей площадью не менее 40,2 кв.м., расположенного в пределах п. Интикуль Новоселовского района Красноярского края, соответствующего санитарным и техническим требованиям.

Срок, который прокурор просит установить для устранения указанного нарушения законодательства, суд считает разумным и достаточным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования прокурора Новоселовского района Красноярского края в интересах ФИО4, ФИО3 к администрации Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края об обязании предоставить жилое помещение – удовлетворить.

Обязать администрацию Толстомысенского сельсовета Новоселовского района Красноярского края (

<

данные изъяты>) в течение 6 месяцев после вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО4 (

<

данные изъяты>), ФИО3 (

<

данные изъяты>) на условиях договора социального найма равнозначное ранее занимаемому изолированное жилое помещение на территории п. Интикуль Новоселовского района Красноярского края, благоустроенное применительно к населенному пункту, в котором оно расположено, отвечающее санитарным и техническим требованиям, состоящее не менее чем из трех комнат, общей площадью не менее 40,2 кв.м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Председательствующий подпись

Копия верна

Судья Д.С.Ермакова

Решение в окончательной форме изготовлено 17.11.2023